ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: Dopravní a manipulační technika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Konstrukce neúnikových pájených spojů, pro použití v prototypové výrobě

výměníků pro automobilový průmysl

Autor: Vojtěch JINDRA

Vedoucí práce: Ing. Jiří Kořínek

Akademický rok 2019/2020

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

JINDRA

Jméno

Vojtěch

STUDIJNÍ OBOR

B2301 „Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Kořínek

Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

NÁZEV PRÁCE

Konstrukce neúnikových pájených spojů, pro použití v prototypové výrobě

výměníků pro automobilový průmysl

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2020

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

65

TEXTOVÁ ČÁST

64

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí pevného, neúnikového,

pájeného spoje pro využití v prototypové výrobě výparníků.

Hlavním cílem bylo určit, nejlepší možnou variantu pro několik

druhů spojů. Výsledky budou použity pro zaštítění technologií

výroby v prototypové laboratoři a pro vytvoření metodiky pro

přípravu vzorků pro metalografické testy.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Výparník, clad, klimatizace, flux, pájení natvrdo

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
JINDRA

Name

Vojtěch

FIELD OF STUDY

B2301 “Transport and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Kořínek.

Name

Jiří

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

BACHELOR

TITLE OF THE

WORK

Construction of brazed connections without leaks, for use for prototype heat

exchangers in automotive industry

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machine

Design

SUBMITTED IN

2020

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

65

TEXT PART 64

GRAPHICAL

PART
0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

This bachelor thesis is focused on construction of solid connection

without leaks after brazing, to be used in prototype fabrication of

evaporators. Main goal was to determine from several technologies

od brazed connections, the best possible connection from tests.

Outcome will be used as solid facts for customers of used

technology in prototype shop and for creation of process for

preparation of samples for metallographic tests.

KEY WORDS

Evaporator, clad, car air conditioning, flux, brazing

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Vojtěch JINDRA

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především Ing. Jiřímu Kořínkovi za odborné vedení práce,

ochotu a cenné rady. Dále patří poděkování Ing. Lukáši Kopalovi za poskytnuté zdroje

informací a odbornou konzultaci. V neposlední řadě děkuji členům své rodiny a také všem,

kteří mi při psaní bakalářské práce pomohli.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Vojtěch JINDRA

Vysvětlení názvů:

HVAC = Heating, Ventilation, and Air Conditioning

– Celá klimatizační jednotka

MPa = Megapascal

- Jednotka tlaku

mm = milimetr

- Jednotka délky

N = Newton

- Jednotka síly

Bar = Bar

- Jednotka tlaku

Použité specifikace požadavků u tabulky:

BRDS = Banned, Regulated and declared Substances

– Databáze zakázaných, omezených a deklarovaných látek společnosti Valeo

IMDS (International Material Data System)

– Systém materiálových dat pro automobilový průmysl,

globální standard pro značky po celém světě.

PDTNVP 50040 Rev. C.02

– Valeo norma pro výparníky LUCIE 38 mm

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Vojtěch JINDRA

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................................. 10
1.1 Valeo výměníky tepla k.s. ......................................................................................................................... 10
1.2 Důvod řešení úlohy ................................................................................................................................... 11

2 Výparníky ........................................................................................................................................................ 12
2.1 Motivace pro používání klimatizace ......................................................................................................... 12
2.2 Popis výparníku ......................................................................................................................................... 12
2.3 Princip funkce výparníku .......................................................................................................................... 14
2.4 Historie pájených výparníků ..................................................................................................................... 14

2.4.1 Generace – DESIRE ........................................................................................................................... 15
2.4.2 Generace – CLOE .............................................................................................................................. 15
2.4.3 Generace – KE – 8 ............................................................................................................................. 16
2.4.4 Generace – LUCIE ............................................................................................................................. 17

2.5 Chladiva do klimatizací ............................................................................................................................. 18
2.5.1 Historický přehled .............................................................................................................................. 18
2.5.2 Výhody použití CO2 jako chladiva ..................................................................................................... 20
2.5.3 Potenciál globálního oteplování ......................................................................................................... 21

3 Chladící oběh ................................................................................................................................................... 22
3.1 Chladící oběh s dvoufázovým médiem ..................................................................................................... 24

4 Pájené spoje tepelných výměníků .................................................................................................................... 25
4.1 Výhody hliníkových tepelných výměníků ................................................................................................ 25
4.2 Konstrukce hliníkových tepelných výměníků ........................................................................................... 26
4.3 Výroba pájených, hliníkových výměníků ................................................................................................. 27
4.4 Materiály hliníkových, pájených, tepelných výměníků............................................................................. 29

4.4.1 Finy .................................................................................................................................................... 30
4.4.2 Válcovaný materiál s cladem i bez cladu pro headry a desky ............................................................ 30
4.4.3 Protlačované trubky ........................................................................................................................... 32

5 Příprava materiálů pro experimenty ................................................................................................................. 33
5.1 Analýza šířky cladu na vzorcích ............................................................................................................... 33

5.1.1 Plech s 5% šířkou cladové vrstvy ....................................................................................................... 33
5.1.2 Plech s 7,5% šířkou cladové vrstvy .................................................................................................... 34
5.1.3 Plech s 11% šířkou cladové vrstvy ..................................................................................................... 35

5.2 Příprava plechů a trubek na testy ................................................................................................................ 36
5.3 Flux ........................................................................................................................................................... 38
5.4 Pasty a pájecí kroužky ............................................................................................................................... 39

6 Pájení vzorků ................................................................................................................................................... 41
6.1 Základová deska a skrze ní připájené trubky .............................................................................................. 42
6.2 Základová deska a k ní připájený „M“ profil .............................................................................................. 46
6.3 Základové desky a mezi nimi pasty nebo 2 druhy cladu ............................................................................. 47

7 Vyhodnocování vzorků .................................................................................................................................... 49
7.1 Pájené spoje trubkových variant ............................................................................................................... 52

7.1.1 Nespájené varianty trubkových variant .............................................................................................. 52
7.1.2 Trubky z materiálu Al 3003 ............................................................................................................... 53
7.1.3 Trubky z materiálu Al 6063 ............................................................................................................... 55

7.2 Pájené spoje „M“ profilů ........................................................................................................................... 57

[…]


28,015 mm. Druhá poté byla varianta s fluxovanými plechy a cladovaným

plechem třídy 4343 s průměrnou délkou spoje 26,498 mm. Třetí nejdelší spoj

vytvořily varianty 10S1 s pájecí pastou 9028 HC II, která obsahuje 7 % Si.

Nejvíce porosit obsahovaly varianty 10S2 a 10Z, jež měly stejný počet porosit

na spoj. V relativní blízkosti za nimi poté byla varianta s cladovaným plechem

4045.
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Vzorek

Celková délka

měřeného

vzorku (mm)

Procentuální podíl

porosit na celkové

délce spoje (%)

Délka spoje

(mm)
Počet porosit

10P-4343 35 58,56 9,636 4

11_1_4343 37 16,07 30,971 17

11_1_4045 37 57,71 15,605 65

11_2_4343 37 40,01 22,025 22

11_2_4045 37 62,21 13,874 51

10S1-1 40 36,17 25,534 55

10S1-2 40 49,57 20,174 47

10S2-1 40 60,07 15,974 54

10S2-2 40 47 21,201 63

10Z-1 40 29,06 28,375 63

10Z-2 40 30,865 27,654 54

Tabulka 9: Výpis vzorků s počtem porosit a délkou spojů
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8 Závěr

Zadáním této bakalářské práce bylo zkonstruovat optimální design pájeného spoje

výměníku, který by se mohl použít pro prototypovou výrobu na bateriové chladiče

a výparníky.

Byly zkonstruovány tři různé kategorie spojů, které byly následně experimentálně

ověřeny na celkově více než čtyřiceti vzorcích.

Ze závěrů experimentů se dá říci, že se potvrdily předpokládané vlivy. Například vliv

umístění trubek do základového plechu shora nebo zdola.

Dále byl velmi zřetelně poznatelný vliv fluxování, tedy přidání tavidla mezi spojované

součásti, kdy se v určitých případech varianty bez nafluxování vůbec nezapájely.

Jednalo se především o varianty s kódovým označením 4S2, 8P.

Také bylo možné sledovat jev kapilarity. Pokud totiž byla zachována kapilární mezera

menší než 0,2 mm, což je horní mez pro zapájení při použité metodě, tak došlo

k zapájení vzorků.

Dalším z vlivů, který bylo možné sledovat, byl vliv tvaru vzorků. Například rozdíl

v délce spojů mezi trubkami s „límcem“ (které měly všeobecně delší spoj)

a bez „límce“. To bylo dáno větší plochou „límcových“ trubek, na kterých rozpuštěný

clad mohl zaujmout větší plochu vůči základovému plechu, proti trubkám bez „límce“.

Dále vliv ne vždy zcela rovných základových plechů, spolu s ruční nepřesnou výrobou

„M“ profilů, který u některých variant, zapříčinil horší kvalitu pájených spojů.

Pokud by se měly potvrdit poznatky z této práce, bylo by potřeba od každé varianty

udělat alespoň 3 experimentální vzorky, aby se daly výsledky určit přesně.

Jistě by přesnějším výsledkům pomohl nějaký přípravek, který by trubky

v základovém plechu uchytil pevněji a kolmo na plech.

Dále by bylo potřeba vytvořit přípravky na přesnou výrobu „M“ profilů tak, aby byla

zajištěna stejná geometrie pro všechny profily.

Také by stálo za zvážení vytvořit nějaké svěrné přípravky, které by uchytily vzorky

v peci a zajistily by stálý přítlak po celou dobu pájení lépe než svázání vázacím drátem.

V neposlední řadě by bylo dobré, aby měly všechny zkoušené vzorky stejné rozměry

a sílu. To se týká i plechů s cladovanou vrstvou různých specifikací cladu, kde by

výsledky pokusů nemusely přinést stejné výsledky, pokud by byla síla cladované

vrstvy obou plechů totožná.

Všechny výše uvedené faktory byly zjištěny až v průběhu experimentů, a proto nebyly

využity. Také by to znamenalo vyšší náklady na experimenty, než když proběhly

stávajícím způsobem.
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Příloha č. 1

UPŘESNĚNÍ ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ

PRÁCE FIRMOU VALEO

Jméno a příjmení: Vojtěch Jindra

Studijní obor: B2301

Téma bakalářské práce:

Konstrukce neúnikových pájených spojů, pro použití v prototypové výrobě

výměníků pro automobilový průmysl

Základní požadavky:

Navrhnout optimální design konstrukce pájeného spoje výměníku, který bude používaný v

rámci prototypové fáze vývoje výměníku. Najít nejlepší variantu spoje, pro tři různé varianty

spojů.

Základní údaje:

Technické parametry, specifikace výparníku, trubek, materiálu a Valeo normy budou

poskytnuty firmou Valeo výměníky tepla k.s. Využití CAD stanice, prototypové dílny a

laboratoře bude poskytnuto firmou Valeo. Obsah bakalářské práce se nebude nijak dotýkat

vnitřních částí výparníku spojené s know-how společnosti.

Upřesnění základních požadavků:

1. Popište současný stav techniky, výměníku - výparníku s jeho výhodami a nevýhodami.

2. Popište konstrukční řešení sériového a prototypového výparníku.

3. V rámci prototypového řešení navrhněte několik konstrukčních spojů mezi komponentami

s cílem zabezpečit mechanicky pevný, nerozebiratelný a těsný spoj s minimem porozit ve

spoji.

4. Pro tyto konstrukční spojení poptejte materiál na přípravu vzorků.

5. Vzorky nechte spájet v peci a analyzujte kvalitu pájení za spolupráce s laboratoří.

6. Z testovaných vzorků vyberte nejvhodnější řešení pro prototypové konstrukční řešení.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Lukáš Kopal

Valeo výměníky tepla k.s

Datum zadání bakalářské práce: 04.06.2019