HODNOCENÍ .!Y![#y{Y; PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce ve slovním
hodnocení .P.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení .P doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička

Titulu, Jméno Příjmení: Vojtěch JINDRA
Vedoucí, Tituly, Jméno a Příjmení: Ing. Jiří Kořínek
Rozsah: Ano
Odbornost: Ano
Aplikovatelnost: Ano
Využití: Ano
Iniciativa: Ano
Koncepčnost: Ano
Formálnost: Ano
Podobnost: < 1
Slovní popis: Předložená bakalářská práce zpracovává postup výroby prototypových výměníků tepla pro automobilový průmysl. Práce je v celém rozsahu velice slušně zpracována. Celá práce je přehledně rozdělena na jednotlivé kapitoly, kde se i nezúčastněný čtenář dozví vše potřebné. Velkým plusem práce je podložení všech dílčích kroků praktickými ukázkami a reálnými zkouškami. V průběhu celého časového řešení bakalářské práce byl student zcela samostatný, a dodržoval jednotlivé termíny konzultací.
Datum: 11.08.2020
Hodnocení: [Výborně]